

ROMÂNIA
JUDEȚUL HARGHITA
CONSILIUL JUDEȚEAN

HOTĂRÂREA NR. 4/2023

privind modificarea Hotărârii nr. 69/2023 privind aprobarea atribuirii directe a lucrării de întreținere având ca obiect „Lucrări de întreținere a mijloacelor pentru siguranța circulației și lucrări de siguranță rutieră pe drumurile județene din județul Harghita, pentru perioada 2023-2024” către societatea ÎNTREȚINERE DRUMURI HARGHITA SRL, în conformitate cu art. 31 din Legea nr. 98/2016.

Consiliul Județean Harghita,

Având în vedere Referatul de aprobare nr. 120106 privind modificarea Hotărârii nr. 69/2023 privind aprobarea atribuirii directe a lucrării de întreținere având ca obiect „Lucrări de întreținere a mijloacelor pentru siguranța circulației și lucrări de siguranță rutieră pe drumurile județene din județul Harghita, pentru perioada 2023-2024” către societatea ÎNTREȚINERE DRUMURI HARGHITA SRL, în conformitate cu art. 31 din Legea nr. 98/2016, inițiat de către președintele Borboly Csaba, la propunerea Direcției generale tehnice, Raportul de specialitate al Direcției economice nr. 120810 și al Direcției juridică și administrație publică nr. 120716/2023;

Luând în considerare avizul favorabil al Comisiei economice și investiții;

Tinând cont de prevederile art. 14 alin. (4) din legea 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, art. 22 din O.G. nr. 43/1997 privind regimul drumurilor, republicată, cu modificările și completările ulterioare, a Normativului privind întreținerea și repararea drumurilor publice, indicativ 554-2002, art. 3 alin. (1) din Regulamentul de aplicare a Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 195/2002 privind circulația pe drumurile publice, aprobat prin H.G. nr. 1391/2006, cu modificările și completările ulterioare și ale art. art. 31 alin. (1) și (2) din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 47 alin. (4) și art. 59 din Legea 24/2000 privind Normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare, Hotărârea Consiliului Județean nr. 43/2023 privind aprobarea prețului unitar pentru efectuarea lucrărilor de întreținere curentă și periodică, reparații curente necesare, prestate de societatea Întreținere Drumuri Harghita SRL, ce vor fi aplicate de societatea Întreținere Drumuri Harghita SRL., Hotărârea Consiliului Județean nr. 4/2023 privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al

judetului Harghita pe anul 2023 și estimarea pe anii 2023-2025, Procedura operațională nr. 46385/17.05.2021 pentru atribuirea contractelor de achiziții publice în baza prevederilor art. 31 din Legea nr.98/2016, cu modificările ulterioare;

În temeiul prevederilor art. 173, alin. (1), lit. f) și art. 196, alin. (1), lit. b) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul administrativ, cu completările și modificările ulterioare;

HOTĂRĂȘTE:

Art. I. Se aprobă modificarea Anexei nr. 1 – Cantități de lucrări estimate la Hotărârea nr. 69/2023 al Consiliului Județean Harghita privind aprobarea atribuirii directe a lucrării de întreținere având ca obiect „Lucrări de întreținere a mijloacelor pentru siguranța circulației și lucrări de siguranță rutieră pe drumurile județene din județul Harghita, pentru perioada 2023-2024” către societatea ÎNTREȚINERE DRUMURI HARGHITA SRL, în conformitate cu art. 31 din Legea nr. 98/2016, prin înlocuirea acesteia cu Anexa nr. 1 la prezenta hotărâre.”

Art. II. Se aprobă modificarea art. 2 care va avea următorul cuprins:

„**Art. 2.** Se aprobă atribuirea lucrărilor de întreținere prevăzute la Art.1. prin încheierea unui Acord cadru de lucrări cu valoarea maximă estimată de 5.116.908,75 lei fără TVA, conform Anexei nr. 2 – Model Acord Cadru, care face parte integrantă din prezenta hotărâre”.

Art. III. Se aprobă încheierea unui Act adițional la Acordul-cadru de lucrări nr. 119521/05.04.2023 având ca obiect modificările prevăzute la Art. I și Art. II

Art. IV. Prezenta hotărâre se comunică de către Direcția juridică și administrație publică, Compartimentul Cancelaria Consiliului Județean Harghita: președintelui Consiliului Județean Harghita, vicepreședintelui Bíró Barna Botond, vicepreședintelui Barti Tihamér, Direcției generale tehnice, Direcției economice, societății Întreținere Drumuri Harghita SRL și Instituției Prefectului Județului Harghita.

II-Civc, 20.04.2023

PREȘEDINTE
Borboly Csaba

CONTRASEMNEAZĂ
SECRETARUL GENERAL AL JUDEȚULUI
Balogh Krisztina

Referat de aprobare

Privind modificarea Hotărârii Consiliului Județean Harghita nr. 69/2023, privind aprobarea atribuirii directe a lucrării de întreținere având ca obiect „Lucrări de întreținere a mijloacelor pentru siguranța circulației și lucrări de siguranță rutieră pe drumurile județene din județul Harghita, pentru perioada 2023-2024” către societatea ÎNTREȚINERE DRUMURI HARGHITA SRL, în conformitate cu art. 31 din Legea nr. 98/2016”

Pentru lucrarea de întreținere „*Lucrări de întreținere a mijloacelor pentru siguranța circulației și lucrări de siguranță rutieră pe drumurile județene din județul Harghita, pentru perioada 2023-2024*”, Consiliul Județean Harghita a încheiat Acordul cadru de lucrări nr. 119521/05.04.2023 cu societatea Întreținere Drumuri Harghita SRL, pe baza Hotărârii Consiliului Județean Harghita nr. 69/2023, privind aprobarea atribuirii directe a lucrării de întreținere având ca obiect „Lucrări de întreținere a mijloacelor pentru siguranța circulației și lucrări de siguranță rutieră pe drumurile județene din județul Harghita, pentru perioada 2023-2024” către societatea ÎNTREȚINERE DRUMURI HARGHITA SRL, în conformitate cu art. 31 din Legea nr. 98/2016 și pe baza Hotărârii Consiliului Județean Harghita nr. 43/2023, privind aprobarea prețului unitar pentru efectuarea lucrărilor de întreținere curentă și periodică, reparații curente necesare, prestate de societatea Întreținere Drumuri Harghita SRL.

Conform art. 6.2 din Acordul cadru nr. 119521/05.04.2023: „Prețul unitar al lucrărilor este cel acceptat prin Hotărârea Consiliului Județean Harghita nr. 43/2023 și este prevăzut în Formularul la prezentul acord-cadru” La redactarea formularului sus menționat, s-a redactat greșit prețurile unitare față de Hotărârea nr. 43/2023, privind aprobarea prețului unitar pentru efectuarea lucrărilor de întreținere curentă și periodică, reparații curente necesare, prestate de societatea Întreținere Drumuri Harghita SRL, astfel este necesară modificarea Anexa nr. 1 prevăzut în Art. 1, Art. 2 și Anexa nr. 2 la Hotărârea nr. 69/2023 privind aprobarea atribuirii directe a lucrării de întreținere având ca obiect „Lucrări de întreținere a mijloacelor pentru siguranța circulației și lucrări de siguranță rutieră pe drumurile județene din județul Harghita, pentru perioada 2023-2024” către societatea ÎNTREȚINERE DRUMURI HARGHITA SRL, în conformitate cu art. 31 din Legea nr. 98/2016, după cum urmează:

Art. I. Se modifică Anexa nr. 1 prevăzut în Art. 1 al Hotărârii Consiliului Județean Harghita nr. 69/2023, privind aprobarea atribuirii directe a lucrării de întreținere având ca obiect „Lucrări de întreținere a mijloacelor pentru siguranța circulației și lucrări de siguranță rutieră pe drumurile județene din județul Harghita, pentru perioada 2023-2024” către societatea ÎNTREȚINERE DRUMURI HARGHITA SRL, în conformitate cu art. 31 din Legea nr. 98/2016, după cum urmează:

Anexa nr. 1

Lucrări de întreținere a mijloacelor pentru siguranța circulației și lucrări de siguranță rutieră pe drumurile județene din județul Harghita, pentru perioada 2023-2024

Nr. Crt.	Denumire	U.M.	Preț unitar lei fără TVA	Acord - cadru		Valoare minimă, lei fără TVA	Valoare maximă, lei fără TVA
				Cantitate minimă estimată	Cantitate maximă estimată		
1	Procurat și montat indicator de avertizare, tip triunghiular (700 mm), cod: A1-A4, A7-A43, A53-A54	buc	98,20 lei	10,00	200,00	982,00 lei	19.640,00 lei
2	Procurat și montat indicator de avertizare, tip dreptunghiular (1500x500 mm), cod: A5a	buc	320,00 lei	10,00	50,00	3.200,00 lei	16.000,00 lei
3	Procurat și montat indicator de avertizare, tip pătrat (650x650 mm), cod: A6a	buc	210,00 lei	10,00	50,00	2.100,00 lei	10.500,00 lei
4	Procurat și montat indicator de avertizare, tip panouri suplimentare pentru trecere la nivel cu cale ferată 330x1000 mm (un set = 3 bucăți), cod: A44	set	360,00 lei	1,00	4,00	360,00 lei	1.440,00 lei
5	Procurat și montat indicator de avertizare, tip Crucea Sf. Andrei simplă, cod: A49	buc	360,00 lei	1,00	4,00	360,00 lei	1.440,00 lei
6	Procurat și montat indicator de avertizare, tip Crucea Sf. Andrei dublă, cod: A50	buc	395,00 lei	1,00	4,00	395,00 lei	1.580,00 lei
7	Procurat și montat indicator de reglementare, tip triunghiular (900 mm), cod: B1	buc	140,00 lei	1,00	50,00	140,00 lei	7.000,00 lei
8	Procurat și montat indicator de reglementare, tip octogonal (800 mm), cod: B2	buc	222,00 lei	10,00	50,00	2.220,00 lei	11.100,00 lei
9	Procurat și montat indicator de reglementare, tip romb (600 mm), cod: B3-B4	buc	140,00 lei	1,00	5,00	140,00 lei	700,00 lei
10	Procurat și montat indicator de reglementare, tip pătrat (650 mm), cod: B6, C42-C43	buc	150,00 lei	1,00	5,00	150,00 lei	750,00 lei
11	Procurat și montat indicator de reglementare, tip circular (600 mm), cod: B5, C1-C41, C46-C48, D1-D15a, D19	buc	150,00 lei	10,00	100,00	1.500,00 lei	15.000,00 lei

12	Procurat și montat indicator de reglementare, tip dreptunghiular (500/650 mm), cod: C44-C45, D16-D18	buc	181,15 lei	1,00	5,00	181,15 lei	905,75 lei
13	Procurat și montat indicator de orientare și informare, tip dreptunghiular, cod: F14-F18,(500x650 mm);(650x850 mm); G10-G36,(500x650 mm), G38-G65,(500x650 mm), G71-G74,G76-G78 (500x650 mm), G80,(500x650 mm), T1-T12 (500x650 mm)	buc	180,00 lei	1,00	50,00	180,00 lei	9.000,00 lei
14	Procurat și montat indicator de orientare și informare, tip pătrat cod: G1-G2,(650 mm),(850 mm) G4,(600 mm) G9,(600 mm), G66-G67,(650 mm;600 mm)	buc	210,00 lei	10,00	50,00	2.100,00 lei	10.500,00 lei
15	Procurat și montat indicator de orientare și informare, tip dreptunghiular (diferite suprafețe, în mm), cod: F1-F28, F46-F54, G3, G5, G68-G70, G79	mp	400,00 lei	1,00	50,00	400,00 lei	20.000,00 lei
16	Procurat și montat indicator de orientare și informare, tip săgeată (diferite suprafețe, în mm), cod: F29-F38, F43	mp	510,00 lei	1,00	30,00	510,00 lei	15.300,00 lei
17	Procurat și montat indicator de orientare și informare, tip panouri adiționale (diferite suprafețe, în mm), cod: F39-F42, F44-F45, P1-P45	mp	400,00 lei	1,00	20,00	400,00 lei	8.000,00 lei
18	Procurat și montat indicator cu LED Trecere de pietoni tip G1 și panou fotovoltaic, baterie	buc	2.625,00 lei	2,00	40,00	5.250,00 lei	105.000,00 lei
19	Procurat indicator de semnalizare a lucrărilor, tip dreptunghiular (diferite suprafețe, în mm), cod: U28-U46	mp	345,00 lei	1,00	10,00	345,00 lei	3.450,00 lei
20	Procurat și montat oglindă stradală (800 mm)	buc	1.190,00 lei	1,00	10,00	1.190,00 lei	11.900,00 lei
21	Demontare indicatoare rutiere	buc	5,50 lei	10,00	100,00	55,00 lei	550,00 lei
22	Demontare stâlpi	buc	5,50 lei	10,00	100,00	55,00 lei	550,00 lei
23	Procurat și montat stâlp pentru indicator rutier L=3,50 m	buc	235,00 lei	10,00	200,00	2.350,00 lei	47.000,00 lei
24	Procurat și montat limitatoare de viteză (h= 50 mm) din cauciuc, inclusiv elemente de capăt	ml	340,00 lei	6,00	50,00	2.040,00 lei	17.000,00 lei
25	Procurat și montat bornă kilometrică, cod: K3 (material plastic)	buc	680,00 lei	1,00	50,00	680,00 lei	34.000,00 lei
26	Procurat și montat bornă hectometrică, cod: K7 (material plastic)	buc	150,00 lei	9,00	450,00	1.350,00 lei	67.500,00 lei

27	Demontare bornă kilometrică (beton sau metal + postament)	buc	40,00 lei	10,00	50,00	400,00 lei	2.000,00 lei
28	Procurat și montat (prin batere) parapet metalic tip H1 (cu toate accesoriile de montaj și elementele reflectorizante)	ml	235,00 lei	50,00	2.000,00	11.750,00 lei	470.000,00 lei
29	Procurat și montat (prin betonare) parapet metalic tip H1 (cu toate accesoriile de montaj și elementele reflectorizante)	ml	295,00 lei	1,00	250,00	295,00 lei	73.750,00 lei
30	Procurat și montat elemente de capăt la parapet metalic (labe de urs)	buc	185,00 lei	1,00	50,00	185,00 lei	9.250,00 lei
31	Demontare parapet metalic	ml	39,50 lei	1,00	2.000,00	39,50 lei	79.000,00 lei
32	Curățirea prin spălare a indicatoarelor rutiere	mp	16,50 lei	40,00	5.000,00	660,00 lei	82.500,00 lei
33	Curățirea prin spălare parapete metalice și parapete pietonale	ml	9,50 lei	50,00	5.000,00	475,00 lei	47.500,00 lei
34	Îndreptarea stâlpilor rutieri	buc	8,15 lei	10,00	150,00	81,50 lei	1.222,50 lei
35	Îndreptarea indicatoarelor rutiere	buc	6,53 lei	10,00	150,00	65,30 lei	979,50 lei
36	Schimbarea prin remontarea indicatoarelor rutiere degradate	buc	8,15 lei	10,00	150,00	81,50 lei	1.222,50 lei
37	Schimbarea prin remontarea stâlpilor rutieri ruși	buc	46,35 lei	10,00	150,00	463,50 lei	6.952,50 lei
38	Repararea prin reamplasare și înlocuire elemente deteriorate parapet metalic	ml	385,80 lei	10,00	200,00	3.858,00 lei	77.160,00 lei
39	Revopsit parapet metalic	mp	22,63 lei	50,00	5.000,00	1.131,50 lei	113.150,00 lei
40	Reamplasarea bornelor km deteriorate	buc	103,28 lei	10,00	150,00	1.032,80 lei	15.492,00 lei
41	Reamplasarea bornelor hm deteriorate	buc	17,24 lei	90,00	1.350,00	1.551,60 lei	23.274,00 lei
42	Marcaje rutiere longitudinale și de delimitare a părții carosabile (1 km echivalent, lățime 15 cm)	km	2.930,00 lei	50,00	750,00	146.500,00 lei	2.197.500,00 lei
43	Marcaje rutiere transversale (oprire; cedează trecerea; traversare pentru pietoni; covoare pietonale; traversare pentru bicicliști; de reducere a vitezei; etc.) culoare albă,	mp	48,50 lei	50,00	5.000,00	2.425,00 lei	242.500,00 lei

44	Marcaje rutiere transversale (oprire; cedează trecerea; traversare pentru pietoni; covoare pietonale; traversare pentru bicicliști; de reducere a vitezei; etc.) color,	mp	48,50 lei	50,00	5.000,00	2.425,00 lei	242.500,00 lei
45	Marcaje rutiere rezonatoare (Benzi rezonatoare transversale 15 cm lățime în grosime de 4mm	ml	84,00 lei	18,00	360,00	1.512,00 lei	30.240,00 lei
46	Marcaje rutiere rezonatoare (Benzi rezonatoare transversale 15 cm lățime în grosime de 6mm	ml	120,00 lei	18,00	360,00	2.160,00 lei	43.200,00 lei
47	Marcaje rutiere rezonatoare (Benzi rezonatoare transversale 15 cm lățime în grosime de 8mm	ml	176,00 lei	18,00	360,00	3.168,00 lei	63.360,00 lei
48	Marcaje rutiere diverse (inclusiv săgeți, inscripții și imagini desenate pe partea carosabilă având aceeași semnificație grafică cu indicatoarele rutiere conform Anexa A SR 1848-7:2015) alb, color	mp	48,50 lei	1,00	200,00	48,50 lei	9.700,00 lei
49	Marcaje cu vopsea albă bicomponentă la treceri de pietoni	mp	92,70 lei	1,00	1.500,00	92,70 lei	139.050,00 lei
50	Marcaje cu vopsea color bicomponentă la treceri de pietoni	mp	120,60 lei	1,00	1.500,00	120,60 lei	180.900,00 lei
51	Covor antiderapant cu grosime de 3 mm minim din vopsea bicomponentă de culoare roșie cu proeminente de la 0.2 mm până la 3 mm	mp	155,50 lei	1,00	3.400,00	155,50 lei	528.700,00 lei
Total lei fără TVA						209.310,65 lei	5.116.908,75 lei
TVA (19%)						39.769,02 lei	972.212,66 lei
VALOARE TOTALĂ CU TVA						249.079,67 lei	6.089.121,41 lei

Art. II. Se modifică Art. 2 al Hotărârii Consiliului Județean Harghita nr. 69/2023, privind aprobarea atribuirii directe a lucrării de întreținere având ca obiect „Lucrări de întreținere a mijloacelor pentru siguranța circulației și lucrări de siguranță rutieră pe drumurile județene din județul Harghita, pentru perioada 2023-2024” către societatea ÎNTREȚINERE DRUMURI HARGHITA SRL, în conformitate cu art. 31 din Legea nr. 98/2016, după cum urmează:

Art. 2. Se aprobă atribuirea lucrărilor de întreținere prevăzute la Art.1. prin încheierea unui Acord cadru de lucrări cu valoarea maximă estimată de 5.116.908,75 lei fără TVA, conform Anexei nr. 2 – Model Acord Cadru, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Celelalte prevederi Hotărârii nr. 69/2023 privind aprobarea atribuirii directe a lucrării de întreținere având ca obiect „Lucrări de întreținere a mijloacelor pentru siguranța circulației și lucrări de siguranță rutieră pe drumurile județene din județul Harghita, pentru perioada 2023-2024” către societatea ÎNTREȚINERE DRUMURI HARGHITA SRL, în conformitate cu art. 31 din Legea nr. 98/2016 rămân neschimbate.

Chiorean Adrian
director general adjunct

Zólya Zsombor
șef serviciu

Dósa Levente
consilier

Miercurea Ciuc, 12.04.2023

Lucrări de întreținere a mijloacelor pentru siguranța circulației și lucrări de siguranță rutieră pe drumurile județene din Județul Harghita, pentru perioada 2023-2024

Nr. Crt.	Denumire	U.M.	Preț unitar lei fără TVA	Acord - cadru		Valoare minimă, lei fără TVA	Valoare maximă, lei fără TVA
				Cantitate minimă estimată	Cantitate maximă estimată		
1	Procurat și montat indicator de avertizare, tip triunghiular (700 mm), cod: A1-A4, A7-A43, A53-A54	buc	98,20 lei	10,00	200,00	982,00 lei	19.640,00 lei
2	Procurat și montat indicator de avertizare, tip dreptunghiular (1500x500 mm), cod: A5a	buc	320,00 lei	10,00	50,00	3.200,00 lei	16.000,00 lei
3	Procurat și montat indicator de avertizare, tip pătrat (650x650 mm), cod: A6a	buc	210,00 lei	10,00	50,00	2.100,00 lei	10.500,00 lei
4	Procurat și montat indicator de avertizare, tip panouri suplimentare pentru trecere la nivel cu cale ferată 330x1000 mm (un set = 3 bucăți), cod: A44	set	360,00 lei	1,00	4,00	360,00 lei	1.440,00 lei
5	Procurat și montat indicator de avertizare, tip Crucea Sf. Andrei simplă, cod: A49	buc	360,00 lei	1,00	4,00	360,00 lei	1.440,00 lei
6	Procurat și montat indicator de avertizare, tip Crucea Sf. Andrei dublă, cod: A50	buc	395,00 lei	1,00	4,00	395,00 lei	1.580,00 lei
7	Procurat și montat indicator de reglementare, tip triunghiular (900 mm), cod: B1	buc	140,00 lei	1,00	50,00	140,00 lei	7.000,00 lei
8	Procurat și montat indicator de reglementare, tip octogonal (800 mm), cod: B2	buc	222,00 lei	10,00	50,00	2.220,00 lei	11.100,00 lei
9	Procurat și montat indicator de reglementare, tip romb (600 mm), cod: B3-B4	buc	140,00 lei	1,00	5,00	140,00 lei	700,00 lei
10	Procurat și montat indicator de reglementare, tip pătrat (650 mm), cod: B6, C42-C43	buc	150,00 lei	1,00	5,00	150,00 lei	750,00 lei
11	Procurat și montat indicator de reglementare, tip circular (600 mm), cod: B5, C1-C41, C46-C48, D1-D15a, D19	buc	150,00 lei	10,00	100,00	1.500,00 lei	15.000,00 lei
12	Procurat și montat indicator de reglementare, tip dreptunghiular (500/650 mm), cod: C44-C45, D16-D18	buc	181,15 lei	1,00	5,00	181,15 lei	905,75 lei
13	Procurat și montat indicator de orientare și informare, tip dreptunghiular, cod: F14-F18, (500x650 mm); (650x850 mm); G10-G36, (500x650 mm), G38-G65, (500x650 mm), G71-G74, G75-G78 (500x650 mm), G80, (500x650 mm), T1-T12 (500x650 mm)	buc	180,00 lei	1,00	50,00	180,00 lei	9.000,00 lei
14	Procurat și montat indicator de orientare și informare, tip pătrat cod: G1-G2, (650 mm), (850 mm) G4, (600 mm) G9, (600 mm), G66-G67, (650 mm; 600 mm)	buc	210,00 lei	10,00	50,00	2.100,00 lei	10.500,00 lei
15	Procurat și montat indicator de orientare și informare, tip dreptunghiular (diferite suprafețe, în mm), cod: F1-F28, F46-F54, G3, G5, G68-G70, G79	mp	400,00 lei	1,00	50,00	400,00 lei	20.000,00 lei
16	Procurat și montat indicator de orientare și informare, tip săgeată (diferite suprafețe, în mm), cod: F29-F38, F43	mp	510,00 lei	1,00	30,00	510,00 lei	15.300,00 lei

17	Procurat și montat indicator de orientare și informare, tip panouri adiționale (diferite suprafețe, în mm), cod: F39-F42, F44-F45, P1-P45	mp	400,00 lei	1,00	20,00	400,00 lei	8.000,00 lei
18	Procurat și montat indicator cu LED Trecere de pietoni tip G1 și panou fotovoltaic, baterie	buc	2.625,00 lei	2,00	40,00	5.250,00 lei	105.000,00 lei
19	Procurat indicator de semnalizare a lucrărilor, tip dreptunghiular (diferite suprafețe, în mm), cod: Ø28-U46	mp	345,00 lei	1,00	10,00	345,00 lei	3.450,00 lei
20	Procurat și montat oglindă stradală (800 mm)	buc	1.190,00 lei	1,00	10,00	1.190,00 lei	11.900,00 lei
21	Demontare indicatoare rutiere	buc	5,50 lei	10,00	100,00	55,00 lei	550,00 lei
22	Demontare stâlpi	buc	5,50 lei	10,00	100,00	55,00 lei	550,00 lei
23	Procurat și montat stâlp pentru indicator rutier L=3,50 m	buc	235,00 lei	10,00	200,00	2.350,00 lei	47.000,00 lei
24	Procurat și montat limitatoare de viteză (h= 50 mm) din cauciuc, inclusiv elemente de capăt	ml	340,00 lei	6,00	50,00	2.040,00 lei	17.000,00 lei
25	Procurat și montat bornă kilometrică, cod: K3 (material plastic)	buc	680,00 lei	1,00	50,00	680,00 lei	34.000,00 lei
26	Procurat și montat bornă hectometrică, cod: K7 (material plastic)	buc	150,00 lei	9,00	450,00	1.350,00 lei	67.500,00 lei
27	Demontare bornă kilometrică (beton sau metal + postament)	buc	40,00 lei	10,00	50,00	400,00 lei	2.000,00 lei
28	Procurat și montat (prin baterie) parapet metalic tip H1 (cu toate accesoriile de montaj și elementele reflectorizante)	ml	235,00 lei	50,00	2.000,00	11.750,00 lei	470.000,00 lei
29	Procurat și montat (prin betonare) parapet metalic tip H1 (cu toate accesoriile de montaj și elementele reflectorizante)	ml	295,00 lei	1,00	250,00	295,00 lei	73.750,00 lei
30	Procurat și montat elemente de capăt la parapet metalic (labă de urs)	buc	185,00 lei	1,00	50,00	185,00 lei	9.250,00 lei
31	Demontare parapet metalic	ml	39,50 lei	1,00	2.000,00	39,50 lei	79.000,00 lei
32	Curățirea prin spălare a indicatoarelor rutiere	mp	16,50 lei	40,00	5.000,00	660,00 lei	82.500,00 lei
33	Curățirea prin spălare parapete metalice și parapete pietonale	ml	9,50 lei	50,00	5.000,00	475,00 lei	47.500,00 lei
34	Îndreptarea stâlpilor rutieri	buc	8,15 lei	10,00	150,00	81,50 lei	1.222,50 lei
35	Îndreptarea indicatoarelor rutiere	buc	6,53 lei	10,00	150,00	65,30 lei	979,50 lei
36	Schimbarea prin remontarea indicatoarelor rutiere degradate	buc	8,15 lei	10,00	150,00	81,50 lei	1.222,50 lei
37	Schimbarea prin remontarea stâlpilor rutieri ruiți	buc	46,35 lei	10,00	150,00	463,50 lei	6.952,50 lei
38	Repararea prin reamplasare și înlocuire elemente deteriorate parapet metalic	ml	385,80 lei	10,00	200,00	3.858,00 lei	77.160,00 lei
39	Revopsit parapet metalic	mp	22,63 lei	50,00	5.000,00	1.131,50 lei	113.150,00 lei
40	Reamplasarea bornelor km deteriorate	buc	103,28 lei	10,00	150,00	1.032,80 lei	15.492,00 lei
41	Reamplasarea bornelor hm deteriorate	buc	17,24 lei	90,00	1.350,00	1.551,60 lei	23.274,00 lei
42	Marcaje rutiere longitudinale și de delimitare a părții carosabile (1 km echivalent, lățime 15 cm)	km	2.930,00 lei	50,00	750,00	146.500,00 lei	2.197.500,00 lei
43	Marcaje rutiere transversale (oprire; cedează trecerea; traversare pentru pietoni; covoare pietonale; traversare pentru bicicliști; de reducere a vitezei; etc.) culoare albă,	mp	48,50 lei	50,00	5.000,00	2.425,00 lei	242.500,00 lei
44	Marcaje rutiere transversale (oprire; cedează trecerea; traversare pentru pietoni; covoare pietonale; traversare pentru bicicliști; de reducere a vitezei; etc.) color,	mp	48,50 lei	50,00	5.000,00	2.425,00 lei	242.500,00 lei

45	Marcaje rutiere rezonatoare (Benzii rezonatoare transversale 15 cm lățime în grosime de 4mm	ml	84,00 lei	18,00	360,00	1.512,00 lei	30.240,00 lei
46	Marcaje rutiere rezonatoare (Benzii rezonatoare transversale 15 cm lățime în grosime de 6mm	ml	120,00 lei	18,00	360,00	2.160,00 lei	43.200,00 lei
47	Marcaje rutiere rezonatoare (Benzii rezonatoare transversale 15 cm lățime în grosime de 8mm	ml	176,00 lei	18,00	360,00	3.168,00 lei	63.360,00 lei
48	Marcaje rutiere diverse (inclusiv săgeți, inscripții și imagini desenate pe partea carosabilă având aceeași semnificație grafică cu indicatoarele rutiere conform Anexa A SR 1848-7:2015) alb, color	mp	48,50 lei	1,00	200,00	48,50 lei	9.700,00 lei
49	Marcaje cu vopsea albă bicomponentă la treceri de pietoni	mp	92,70 lei	1,00	1.500,00	92,70 lei	139.050,00 lei
50	Marcaje cu vopsea color bicomponentă la treceri de pietoni	mp	120,60 lei	1,00	1.500,00	120,60 lei	180.900,00 lei
51	Covor antidrapant cu grosime de 3 mm minim din vopsea bicomponentă de culoare roșie cu proeminente de la 0.2 mm până la 3 mm	mp	155,50 lei	1,00	3.400,00	155,50 lei	528.700,00 lei
Total lei fără TVA						209.310,65 lei	5.116.908,75 lei
TVA (19%)						39.769,02 lei	972.212,66 lei
VALOARE TOTALĂ CU TVA						249.079,67 lei	6.089.121,41 lei

Miercurea Ciuc,

Borboly Csaba
președinte

Chiorean Adrian
director general adjunct